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Dr n. med. Brygida Białas od początku pracy w Centrum On-
kologii – Instytucie, Oddziale w Gliwicach, czyli od 1984 roku 
skoncentrowała swoje zainteresowania lekarskie i naukowe na 
brachyterapii nowotworów i na zawsze pozostała im wierna. 

Początkowo doskonaliła umiejętności i doświadczenie 
lekarskie pod kierownictwem dr n. med. Pawła Rattki, który 
wprowadzał w brachyterapię nowatorskie rozwiązania techno-
logiczne i metodyczne. Poszerzała swoją wiedzę w ośrodkach 
niemieckich i w 1987 roku uzyskuała stopień doktora nauk 
medycznych. Po śmierci dr Rattki w 2001 roku objęła kierow-
nictwo Zakładu Brachyterapii. Przeszła w tej specjalności drogę 
od klasycznej brachyterapii manchesterskiej do nowoczesnej 
trójwymiarowej brachyterapii w czasie rzeczywistym monito-
rowanej obrazowo metodą SWIFT, którą wdrożyła w 2005 roku. 

Nie sposób przemilczeć i pominąć jej znaczącego wkła-
du w historię współczesnej brachyterapii. Była autorką wielu 
nowatorskich rozwiązań metodycznych, w tym jako jedna 
z pierwszych wdrożyła do praktyki brachyterapię śródnaczy-
niową. Wszystkie osiągnięcia naukowe dedykowała chorym. 
Zależało jej na tym, aby zwiększyć skuteczność brachyterapii 
nie tylko w raku szyjki macicy, ale również w leczeniu nowo-
tworów o innej lokalizacji. 

Doktor nauk medycznych Brygida Białas

Napisała ponad 50 oryginalnych prac naukowych, opubli-
kowanych w czasopismach krajowych i zagranicznych. Była 
autorką wielu prezentacji naukowych, które przedstawiała 
na zjazdach międzynarodowych. W 2009 roku dołączyła do 
zespołu redakcyjnego Journal of Contemporary Brachytherapy. 

Dr Brygida Białas była zawsze bezpośrednia i serdeczna 
w stosunku do wszystkich kolegów, ale przede wszystkim 
do chorych, których leczyła. Była otwarta na wszelkie opinie 
i uwagi współpracowników, jednocześnie była nieprzejednana 
w wyrażaniu własnych argumentów, o słuszności których była 
przekonana. 

Do 2018 roku sprawnie i skutecznie kierowała Zakładem 
Brachyterapii. Niestety, choroba, która ją dotknęła, przez ostat-
nie lata nieubłaganie postępowała i nie było od niej odwrotu. 
Stopniowo przynosiła coraz większe cierpienie i nieustający, 
narastający ból, aż wreszcie w sierpniu 2020 roku doprowadziła 
życiową drogę dr Brygidy Białas do końca. Odeszła od nas ko-
lejna wspaniała lekarka, specjalistka brachyterapii. Nie powinna 
zostać zapomniana zarówno jako osoba, jak i wzorowy lekarz.
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